
CADERNO 4  7SEXTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2013

Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 07/05/2013
58994701/RONEI BIANCHI PIZATE (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
06/05/2013 a 07/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519529

PORTARIA: 925/2013
Objetivo: ACOMPANHAR EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO QUE 
REALIZARÁ ENTREGA DE INTERDITO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5692857/LUIS CLAUDIO LOBATO DA SILVA (POLICIAL CIVIL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 07/05/2013
5411696/PAULO AFONSO ALMEIDA VASCONCELOS (POLICIAL 
CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 07/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526741

PORTARIA: 1048/2013
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO CURSO TÉCNICA EM ELABORAÇÃO 
DIGITAL E TERMO DE REFERENCIA NA ESCOLA DE GOVERNO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59032311/PALLOMA AGUIAR PESSOA (ADVOGADO) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 02/06/2013 a 07/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526890

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº. 1075 DE 14 DE MAIO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório o 
servidor RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR, Id. Funcional 
nº. 57230164/ 1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de ENGENHEIRO 
FLORESTAL, conforme processo nº. 2013/215259.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 14 DE MAIO DE 
2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526954

PORTARIA Nº1054/2013-DGAF/GAB/SEMA 
DE 14 DE MAIO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
n°13330/2013 e memorando n°83899 E 84613/2013/GPFAF/
CEC/DIAP;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
MARIA DE NAZARE BENTES DE LIMA, matrícula 57197213/1, 
ocupante do cargo de Biólogo/Gerente, lotado na Coordenadoria 
De Ecossistemas, no período de 31/05/2013 a 29/06/2013, 
correspondentes ao 2º período do triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de maio de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526960

PORTARIA Nº.1055/2013-GAB/SEMA DE 14 DE MAIO DE 
2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Documento 13108 e o Memorando Nº84236/2013/GEMFI/CEC/
DIAP;

R E S O L V E:
Interromper a contar de 09/05/2013 as férias da servidora 
ROBERTA SERTAO LIRA, matricula nº. 57213383/2, ocupante 
do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na Coordenadoria 
De Ecossistemas, referente ao exercício 2012/2013, concedido 
através da Portaria 644/2013-GAB/SEMA DE 01/04/2013, 
publicada no D.O.E. nº 32369 de 04/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de maio de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527441

PORTARIA: 1100/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CONSELHO GESTOR DA APA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAIANDEUA/MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572148751/EMILIANA APARECIDA BRITO SIQUEIRA 
(ASSISTENTE DE INFORMATICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
20/05/2013 a 22/05/2013
571756331/JOYCE ANGELICA SILVA LAMEIRA (ARQUITETO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 22/05/2013
571972131/MARIA DE NAZARE BENTES DE LIMA (BIOLOGO/
GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 22/05/2013
571967981/MAURO DA COSTA FERREIRA (ASSISTENTE DE 
INFRA-ESTRUTURA) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 
a 22/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 527459

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE01814
Valor: 750,00
Data: 13/05/2013
Vigência: 22/05/2013 a 24/05/2013
Objeto: Inscrição no X CONGRESSO NACIONAL DE MEIO 
AMBIENTE DE POÇOS DE CALDAS”, para as servidoras Beatriz 
de Sousa Vilar, Sineide do Socorro Vasconcelos Wu e Suanne 
Piedade Santarém
Inexigibilidade: 43/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: G. S. C. EVENTOS ESPECIAIS LTDA ME
Endereço: R Pref Chagas, Bairro: Centro, 305 s
CEP. 37701-010 - Poços de Caldas/MG
Telefone: 3536971551 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527466

PORTARIA: 1091/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA NA BASE ADMINISTRATIVA DO PEMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572146251/JOBERT ABRAHAO DA CONCEICAO (ASSISTENTE DE 
INFORMATICA) / 6.5 diárias (Completa) / de 31/05/2013 a 06/06/2013
808451672/MARCIO CHUCRE DOS SANTOS (ENG. CIVIL) / 6.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2013 a 06/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527479

PORTARIA: 1099/2013
Objetivo: SENSIBILIZAÇÃO DE ESCOLAS DAS COMUNIDADES 
DO ENTORNO DO PEMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572347821/ELINEUZA FARIA DA SILVA TRINDADE (ENG. 
AGRONOMO) / 9.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 
29/05/2013
32543051/RAIMUNDO JORGE RAIOL (AUXILIAR TECNICO) / 9.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527481

PORTARIA 1107/2013-GAB/SEMA DE 16 DE
MAIO DE 2013

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o documento 
nº38364/2012 e memorando n°77012/2012/GEUS1/GEUS/CUC/
DIAP.

RE S O L V E
EXCLUIR da PORTARIA Nº. 2929/2012 – GAB/SEMA de 
28/11/2012, publicada no D.O.E. Nº 32.289 do dia 29/11/2012, 
que concedeu diárias ao colaborador eventual Aldo Antonio 
da Silva, no período de 04/12 a 07/12/2012, do município de 
Oriximiná/PA ao município de Santarém/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém (PA), 16 de Maio de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527335

PORTARIA Nº. 1069/2013 - GAB/SEMA DE 14 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 84819/2013/COFIN/DGFIN,
R E S O L V E:
Designar o servidor ITALO MARCELL DA SILVA NASCIMENTO, 
matrícula nº. 57194815/ 1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Execução 
Orçamentária e Financeira, em substituição a titular SOYANE DE 
FATIMA MIRANDA GOMES ROCHA, matrícula nº 57196802/1, 
ocupante do cargo de Gerente, pelo período de 13/05/2013 a 
21/05/2013, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de maio de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527387

PORTARIA: 1102/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
64009121/CLEOMARA DE SOUSA FELICIO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 13.5 diárias (Completa) / de 02/06/2013 
a 15/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527391

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº 1085 DE 14 DE MAIO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora ANA 
CLAUDIA DE OLIVEIRA COSTA, Id. Funcional nº. 57216103/ 
1, a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito BOM, para o 
exercício do cargo efetivo de PSICOLOGO, conforme processo 
nº. 2011/335771.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 14 DE MAIO DE 
2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527399

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº. 1086 DE 14 DE MAIO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
ZIVANILDO COSTA FERREIRA, Id. Funcional nº. 57230161/ 
1, a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 


